77RS0001-02-2025-014007-38

Дело № 1-905/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Москва. 06 ноября 2025 года.

Бабушкинский районный суд гор. Москвы в составе:

- председательствующего - судьи Костюниной Л.Ю., 

- при секретарях судебного заседания Голубевой Д.Д., Климовой Т.В.,                 

с участием:

- государственного обвинителя - помощника Бабушкинского межрайонного прокурора гор. Москвы ФИО1,                

- подсудимого ФИО2 и его защитника в лице адвоката Войнаровского В.И., 

- рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, несудимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: в период времени, с 10 марта 2025 года до 26 марта 2025 года, более точно время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, у него (ФИО2), осведомлённого о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приносит значительную материальную выгоду, в целях получения дохода от данного вида преступной деятельности, возник преступный умысел, направленный на совершение сбыта веществ, содержащих в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере, и вещества растительного происхождения являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуаной), в значительном размере, намереваясь сбывать их лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, за что получать от них денежные средства, разработав преступный план, согласно которому он (ФИО2) должен был приобрести у неустановленного лица используя информационно - телекоммуникационную сеть (Интернет), психотропное вещество – амфетамин и вещества растительного происхождения являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуаной), после чего, неустановленным способом, сбывать его лицам, допускающим их немедицинское потребление. 

Реализуя преступный умысел, в период времени с 10 марта 2025 года до 26 марта 2025 года, время не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, он (ФИО2) незаконно приобрел у неустановленного лица с целью дальнейшего незаконного сбыта вещества, в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями на момент совершения преступления), общей массой не менее 218,195 г, в особо крупном размере, содержащие в своем составе психотропное вещество – амфетамин и общей массой не менее 38,6 г, высушенное до постоянной массы не менее 27,05 г, в значительном размере, содержащие в своем составе наркотические средства – каннабис (марихуаной), размещенные в тайниковой закладки расположенной в Одинцовском районе Московской области, более точно время не установлено, сообщив об этом ему (ФИО2), через мобильный мессенджер «Telegram» (Телеграм).

Он (ФИО2), реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Москвы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в период с 10 марта 2025 года до 26 марта 2025 года, время точно не установлено, достоверно зная о месте нахождения тайниковой закладки, прибыл в Одинцовский район Московской области, время точно не установлено, где забрал в тайниковой закладке большую партию общей массой не менее 218,195 г, в особо крупном размере, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин и общей массой не менее 38,6 г, высушенное до постоянной массы не менее 27,05 г, в значительном размере, содержащее в своем составе наркотические средства – каннабис (марихуану), которое хранил для последующего сбыта неопределенному кругу лиц за денежное вознаграждение, которые хранил в гараже № ***, по адресу: г. Москва, проезд ***, д. **, корп. *. 

С целью реализации преступного умысла, направленного на сбыт психотропного вещества и наркотического средства, относящихся к крупному и значительному размерам соответственно, приискал покупателя в период времени с 10 марта 2025 года до 26 марта 2025 года, более точно время не установлено, в лице покупателя С.Е.Н., который выступал в качестве закупщика наркотического средства и психотропного вещества при проведении сотрудниками полиции ОМВД России по Мещанскому району г. Москвы оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» 26 марта 2025 года, более точно время не установлено, находясь на автомобильной стоянке возле дома, по адресу: г. Москва, проезд ***, д. **, он (ФИО2) предложил ранее знакомому С.Е.Н. приобрести психотропное вещество и наркотическое средство. После чего, реализуя своей преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Москвы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в период времени, с 00 часов 00 минут 26 марта 2025 года, более точно время не установлено, до 19 часов 34 минуты 02 апреля 2025 года, он (ФИО2), расфасовал и забрал сверток и два запаянных пакета с веществами, общей массой 9,21 г, которые содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), раздел Психотропные вещества, и на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), относятся к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и является крупным размером, кроме этого вещества, общей массой 19,9 г, которые являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), количество каннабиса (марихуаны), на массу вещества, представленного на исследование, масса вещества, высушенного до постоянной массы, составляет 14,0 г, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), раздел Наркотические средства, и на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного и крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и является значительным размером, из гаража № ***, по адресу: г. Москва, проезд ***, д. **, корп. *, с целью дальнейшего сбыта вышеуказанных веществ С.Е.Н., участвовавшему в качестве закупщика в проводимом оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» (далее – ОРМ). После чего, реализуя преступные намерения, направленные на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в значительном и крупном размерах, в соответствии с достигнутыми договоренностями, между С.Е.Н. и им (ФИО2), последний прибыл на автостоянку возле дома, по адресу: г. Москва, проезд ***, д. **, где в период времени с 19 часов 34 минуты до 19 часов 42 минут передал вышеуказанные вещества С.Е.Н., получив в счет оплаты от последнего денежные средства наличными в сумме 53 000 рублей, таким образом, он (ФИО2), совершил незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, массой 9,21 г, в крупном размере и наркотического средства – каннабиса (марихуаны), общей массой 19,9 г, при этом масса вещества, высушенное до постоянной массы составило 14,0 г, в значительном размере, а вышеуказанные психотропные вещества и наркотическое средство было добровольно выдано С.Е.Н. 3 апреля 2025 года в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часов 40 минут сотрудникам полиции ОМВД России по Мещанскому району г. Москвы, по адресу: 

<

...>.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: так он (ФИО2), при обстоятельствах, изложенных выше, приобрел с целью дальнейшего сбыта наркотические средства и психотропные вещества в размере, указанном выше. Часть из приобретенных вышеуказанных психотропных веществ и наркотических средств он (ФИО2) незаконно хранил в гараже № ***, по адресу: г. Москва, проезд ***, д. **, корп. *, с целью последующего сбыта путем передачи лицам, допускающим немедицинское употребление наркотических средств и психотропных веществ, однако, его (ФИО2) преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере реализован не был, так как в 19 часов 42 минуты 02 апреля 2025 года он (ФИО2) был задержан сотрудниками ОМВД России по Мещанскому району г. Москвы на парковке возле д. ** по проезду *** г. Москва. После чего, в ходе проведенного обследования помещения в период времени с 21 час 40 минут до 22 часов 36 минут 02 апреля 2025 года в гараже № ***, по адресу: г. Москва, проезд ***, д. **, корп. *, сотрудниками УФСБ России по г. Москве и Московской области, были обнаружены и изъяты в корзине зеленого цвета 2 свертка из прозрачного полиэтилена внутри которого содержится зеленое вещество общей массой 18,7 г., высушенное до постоянной массы 13,05 г, которые являются каннабисом (марихуаной), количество на массу вещества, представленного на исследование, масса вещества, высушенного до постоянной массы, составляет 13,05 г, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), раздел Наркотические средства, и на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и является значительным размером, а также были обнаружены и изъяты в вышеуказанной корзине зеленого цвета 2 свертка из прозрачного полиэтилена и тканевом чехле черного, красного и синего цветов застегивающемся на застежку молния 2 свертка из прозрачного полиэтилена общей массой 208,985 г., которые содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), раздел Психотропные вещества, и на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), относятся к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и является особо крупным размером.

Вышеуказанные наркотическое средство в значительном размере и психотропное вещество в особо крупном размере, которое он (ФИО2) намеревался незаконно сбыть за денежное вознаграждение третьим лицам из числа лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, однако довести свои преступные действия до конца не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как он (ФИО2) был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство - каннабиса (марихуаны), общей массой 18,7 г., высушенного до постоянной массы, составляет 13,05 г, и психотропное вещество – амфетамин, общей массой 208,985 г, было выведено из свободного гражданского оборота на территории РФ.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинении, пояснил, что приобрел большое количество наркотических средств и психотропных веществ для из сбыта, созвонился с С., предложил ему наркотики и амфетамин, С. согласился купить их и приехал на встречу в гараж, после чего он был задержан, затем в его гараже был проведен обыск, в ходе которого у него были найдены наркотики и амфетамин. В содеянном раскаивается. 

Исследовав представленные в судебное разбирательство доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлениях полностью установленной и подтверждающейся следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля П.А.С., Б.Д.В., аналогичными друг другу, о том, что в ОМВД России по Мещанскому району г. Москвы поступило поручение СО ОМВД России по Мещанскому району г. Москвы по уголовному делу № 12501450016000148, возбужденному по ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в отношении неустановленного лица, которое в неустановленное время, но не позднее 22 часов 30 минут 29 января 2025 года, имея умысел на совершение преступления – незаконный сбыт наркотического вещества, находясь в неустановленном месте, сбыло С.Е.Н. полимерный пакет, в котором находился внутренний пакет из полимерного материала, в котором содержалось вещество массой 49,7 грамм. Из СО ОМВД России по Мещанскому району г. Москвы поступило поручение на проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на привлечение к ответственности лиц, причастных к совершению данного преступления. С.Е.Н. был вызван в отдел полиции и сообщил о том, что на предварительной встрече с неустановленным лицом (которое в дальнейшем было установлено, им является ФИО2) 26 марта 2025 года примерно в 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут, возле парковки, расположенной по адресу: г. Москва, проезд ***, д. **, была достигнута договоренность о том, что С.Е.Н. будет приобретать у него наркотические вещества. С целью документирования преступной деятельности ФИО2 по факту незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, руководство Отдела МВД России по Мещанскому району поручило ему провести оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент». С данной целью П.А.С. было предложено С.Е.Н. принять участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент». На поступившее предложение С.Е.Н. согласился, о чем им было написано заявление о добровольном согласии на участие в оперативно-розыскных мероприятиях «оперативном эксперименте», направленном на покупку наркотических и психотропных веществ, о чем была достигнута договоренность на предварительной встрече 26 марта 2025 года возле парковки, расположенной по адресу: г. Москва, проезд ***, д. **. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» С.Е.Н. были предоставлены собственные денежные средства в размере 60 000 рублей, о чем также было написано заявление, что в ходе участия в оперативно-розыскных мероприятиях «оперативный эксперимент», наркотические средства и психотропные вещества он будет приобретать на них. После вышеуказанных мероприятий П.А.С. были приглашены представители общественности К.В.А. и Ш.О.В. в ОМВД России по Мещанскому району г. Москвы, где в дальнейшем проводились все действия, связанные с ОРМ. П.А.С. провел для них и С.Е.Н. инструктаж, где разъяснил им их права и обязанности, а именно то, что лица участвующие в ОРМ обязаны сохранять в тайне сведения, ставшие им известными в ходе подготовки или проведения ОРМ, и не в праве предоставлять заведомо ложную информацию, так же разъяснено их право присутствовать, при всех действиях, проводимых в процессе инструктажа, и делать заявления, о чем был составлен акт, в котором все расписались. После чего П.А.С. был произведен личный досмотр С.Е.Н. В ходе личного досмотра С.Е.Н. предметов и веществ, изъятых из свободного оборота на территории РФ, запрещенными к распространению на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. Затем, им был проведен осмотр денежных средств в сумме 60 000 рублей: денежных купюр в количестве 12 штук достоинством 5 000 рублей каждая: ЧГ ***, ТИ ***, ЬИ ***, АА ***, Ас ***, гя ***, вх ***, КЕ ***, ек ***, СТ ***, КП ***, АЕ ***. Все купюры были осмотрены, с них сделали копии на светокопировальном аппарате на 3-х листах бумаги формата А4. В знак соответствия оригинала денежных купюр с их копиями на листах бумаги, С.Е.Н. и представители общественности заверили своими росписями, а также составлен акт осмотра купюр, в котором все участвующие лица расписались. После чего денежные средства были переданы С.Е.Н. с участием представителей общественности К.В.А. и Ш.О.В., о чем был составлен соответствующий акт. После этого им был произведен осмотр и вручение С.Е.Н. технического средства: диктофона без названия, сине-черного цвета, без серийного номера и разъяснено как им пользоваться. За что последний и представители общественности расписались в соответствующем акте. Позже в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», С.Е.Н. позвонил на абонентский номер мобильного телефона ФИО2 и предложил приобрести у последнего наркотические вещества, ФИО2 в свою очередь пояснил, что продает «каннабис» (марихуана) и «амфетамин». В результате разговора они договорились, что ФИО2 продаст С.Е.Н. психотропное вещество «амфетамин» в количестве 10 гр., за денежные средства в сумме 2 500 рублей за один грамм вещества и наркотическое вещество «каннабис» (марихуана) в количестве 20 гр. за денежные средства 1 400 рублей за один грамм вещества, то есть указанные вещества он должен будет приобрести за денежные средства в общей сумме 53 000 рублей и договорились о встрече по адресу: г. Москва, проспект ***, д. ** (в районе станции метро «Проспект Мира-кольцевая»). С.Е.Н. совместно с сотрудниками полиции и представителями общественности отправился по вышеуказанному адресу, но по пути следования С.Е.Н. позвонил ФИО2 и в результате разговора сказал, что не приедет по указанному адресу и пояснил о необходимости приехать по адресу: 

<

...> ***, д. **, о чем С.Е.Н. сообщил сотрудникам полиции и получив положительный ответ, согласился на данные условия. После чего С.Е.Н. вместе с сотрудниками полиции отправился по новому адресу. В связи с тем, что ФИО2 постоянно передвигался, он не всегда был в зоне видимости для оперативных сотрудников и представителей общественности. По прибытию к дому по вышеуказанному адресу в 19 часов 34 минуты С.Е.Н. встретился с ФИО2, тот передал ему пачку из-под сигарет «Честерфилд» и пояснил, что внутри находятся наркотические и психотропные вещества. С.Е.Н. в свою очередь передал 55 000 рублей ранее выданные ему при проведении ОРМ, попросив ФИО2 вернуть 2 000 рублей, так как они договаривались об этом ранее. ФИО2 на просьбу С.Е.Н. ответил согласием, но попросил подождать, так как ему нужно разменять денежные средства, после чего ФИО2 ушел. Вернувшись, ФИО2 передал С.Е.Н. денежные средства в размере 2 000 рублей. Получив психотропное вещество, наркотическое средство и сдачу от покупки у ФИО2 денежных средств, С.Е.Н. ушел. После чего 02 апреля 2025 года в 19 ч. 42 мин. сотрудниками ОУР Отдела МВД России по Мещанскому району г. Москвы при содействии сотрудников 4 оперативного взвода специального назначения ОМОН «Авангард» ГУ Росгвардии по г. Москве, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», вблизи дома по адресу: г. Москва, проезд ***, д. ** по подозрению в незаконном обороте наркотических веществ был задержан ФИО2 и был произведен личный досмотр последнего в присутствии понятых К.С.В. и М.К.В. В ходе произведенного личного досмотра было обнаружено и изъято: денежные средства 10 шт. (номиналом 5 000 рублей): вх ***, гя ***, Ас ***, КЕ ***, КП ***, АЕ ***, СТ ***, ТИ ***, АА ***, ЧГ ***, денежные средства номиналом (100р. – 1шт., 5 000р. – 1шт., 50р. – 1шт., 1 000р. – 2шт.): лв ***, яЕ ***, Бе ***, яо ***, не ***, мобильный телефон «Blackview» черного цвета, мобильный телефон «MF 150» в корпусе черно-серого цвета, ключи от автомобиля «INFINITI», СТС ***, СТС ***, СТС ***, банковская карта «ТБАНК» **** **** **** ****, банковская карта « СБЕРБАНК» **** **** **** ****, две связки ключей: 4 и 2 ключа, сумка с личными вещами (зеленого цвета поясная). Вышеуказанные изъятые вещи в присутствии понятых К.С.В. и М.К.В. выкладывались на капот служебного автомобиля и затем упаковывались в соответствующие упаковки. Изъятая личная сумка ФИО2 была упакована в полимерный пакет черного цвета, на поверхность пакета была прикреплена бумажная бирка с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, упаковка была опечатана бумажной биркой с оттиском печати «ОМВД России по Мещанскому району г. Москвы …» заверенная подписями понятых К.С.В. и М.К.В. Денежные средства в сумме 57 150 рублей были упакованы в бумажный конверт белого цвета; мобильный телефон «Blackriew» черного цвета и мобильный телефон «MF 150» в корпусе черно-серого цвета были упакованы в бумажный конверт белого цвета; СТС на имя ФИО2, в том числе и банковские карты, а также 2 связки ключей: 4 и 2 ключа совместно с ключами от автомобиля «INFINITI» были упакованы в бумажный конверт белого цвета. Вышеуказанные упаковки были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати «ОМВД России по Мещанскому району г. Москвы…», заверенные подписями участвующих лиц. На поверхности бумажных конвертов сотрудник полиции собственноручно сделал пояснительные надписи, под которыми К.С.В. и М.К.В. расписались. ФИО2 отказался расписываться на упаковках под пояснительными бирками, причину отказа последний ничем не мотивировал. После чего сотрудники ФСБ направились в гараж, собственником которого является ФИО2 и провели там осмотр. В ходе произведенного осмотра в гараже были найдены: 2 свертка из прозрачного полиэтилена с веществом темного цвета массой 9 г. и 11 г. соответственно; 1 сверток из прозрачного полиэтилена с веществом светлого цвета, 1 сверток в аналогичной упаковке с веществом светлого цвета – масса двух указанных свертков составляет 13 г. и 30 г. соответственно; 2 свертка из прозрачного полиэтилена с веществом в виде порошка и комков белого и розового цветов, масса указанных двух свертков составляет 95 г. и 80 г. соответственно. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в специальные сейф-пакеты: 2 свертка с веществом темного цвета – в сейф-пакет № 11873908 с рукописной пояснительной надписью на лицевой стороне, а 2 свертка с веществами светлого цвета и 2 свертка с веществами бело-розового цвета – в сейф-пакет № 11873913 также с рукописной пояснительной надписью на лицевой стороне. На обоих сейф-пакетах заклеены клапаны из-за чего свободный доступ к их содержимому отсутствует. После чего ФИО2 был доставлен в ОМВД России по Мещанскому району г. Москвы для дальнейшего разбирательства. После вышеуказанных мероприятий, С.Е.Н. вместе с сотрудниками полиции и ФСБ России прибыл в Отдел МВД России по Мещанскому району г. Москвы, где в присутствии представителей общественности К.В.А. и Ш.О.В., которым предварительно были разъяснены их права и обязанности, П.А.С. был проведен личный досмотр, в ходе которого было изъято ранее выданное техническое средство: диктофон без названия, сине-черного цвета, без серийного номера, на который была произведена запись разговора между С.Е.Н. и ФИО2, при продаже наркотических средств и психотропных веществ у гр. ФИО2 02 апреля 2025 года в период времени с 19 час. 30 мин. по 20 час. 10 мин по адресу г. Москва, проезд ***, д. **. Аудиозапись с указанного технического средства загружена на оптический диск CD-R № CDR UG 801 11190521при помощи рабочего Персонального компьютера «HP». Затем он произвел личный досмотр С.Е.Н. с участием понятых, в ходе которого было изъято: пачка из-под сигарет синего цвета с желтой надписью «Chesterfield», в которой находилось два вакуумных пакета с неизвестным веществом зеленого цвета внутри и один полиэтиленовый сверток прозрачного цвета, в котором находилось неизвестное вещество белого цвета, денежные средства в размере 7 000 рублей (5 000р. – 1шт.: ЬИ ***, 500р. – 4шт.: ЬЗ ***, ТК ***, СБ ***, НО ***). Пакеты и сверток были изъяты и упакованы в белый бумажный конверт, на котором сделана пояснительная надпись, опечатанный белой биркой с оттиском печати «ОМВД России по Мещанскому району г. Москвы…» и заверенный подписями участвующих лиц, а денежные средства в прозрачный полиэтиленовый файл-пакет формата А4, клапан которого скреплен отрезком белой бумаги. Конверт и файл-пакет, заверены подписями участников личного досмотра ФИО2 После чего им был составлен акт результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», в котором прописаны все вышеуказанные мероприятия, за что представители общественности К.В.А., Ш.О.В., и принимающий участие в ОРМ С.Е.Н. расписались (т. 1 л.д. 150-155, 156-159);

- показаниями свидетелей К.В.А., Ш.О.В., аналогичными друг другу, о том, что 02 апреля 2025 года они находились недалеко от адреса: 

<

...>, где к ним подошел ранее неизвестный гражданин, который представился сотрудником ОУР ОМВД России по Мещанскому району г. Москвы П.А.С. и предъявил свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции предложил поучаствовать им в качестве представителей общественности в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» с целью документирования преступной деятельности неустановленного лица (позже удалось установить, что им является ФИО2) по факту незаконного сбыта наркотических и психотропных веществ ранее им незнакомому С.Е.Н. У них было свободное время, и они согласились поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии. Затем они проследовали за П.А.С. в кабинет 413 Отдела МВД России по Мещанскому району г. Москвы, расположенного по адресу: 

<

...>. Сотрудник полиции П.А.С. рассказал им, что необходимо найти лицо, осуществившее сбыт С.Е.Н., который ему и Ш.О.В. был ранее неизвестен, наркотические средства и психотропные вещества. Для того, чтобы установить лицо, которое сбывает указанные вещества, было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в котором они являлись представителями общественности. П.А.С., объяснил, что вначале надо провести личный досмотр С.Е.Н. Для них сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности как участников личного досмотра, а также разъяснил права и обязанности С.Е.Н. Личный досмотр был начат в 16 часов 00 минут. В ходе личного досмотра С.Е.Н. предметов и веществ, изъятых из свободного оборота на территории РФ, запрещенными к распространению на территории РФ, а также денежных средств, диктофонов обнаружено не было. Замечания в ходе проведения личного досмотра от них и С.Е.Н. не поступали. Затем все участвующие лица лично прочитали протокол, подтвердили правильность его написания и в подтверждение правильности расписались в протоколе. В 16 часов 20 минут личный досмотр С.Е.Н, был окончен. В период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 40 минут П.А.С. провел для них и С.Е.Н. инструктаж, где разъяснил им их права и обязанности как участников ОРМ, а именно то, что лица участвующие в ОРМ обязаны сохранять в тайне сведения, ставшие им известными в ходе подготовки или проведения ОРМ, и не в праве предоставлять заведомо ложную информацию, так же разъяснено наше право присутствовать, при всех действиях, проводимых в процессе инструктажа, и делать заявления, за что все участвующие лица расписались в соответствующем акте. Позже, в 16 часов 45 минут сотрудник полиции объяснил, что в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» покупка наркотических средств и психотропных веществ будет происходить на деньги, предоставленные С.Е.Н. в связи с чем необходимо провести осмотр денежных средств в сумме 60 000 рублей: денежных купюр в количестве 12 штук достоинством 5 000 рублей каждая: ЧГ ***, ТИ ***, ЬИ ***, АА ***, Ас ***, гя ***, вх ***, КЕ ***, ек ***, СТ ***, КП ***, АЕ ***. Все купюры были осмотрены, с них сделали копии на светокопировальном аппарате на 3-х листах бумаги формата А4. В знак соответствия оригинала денежных купюр с их копиями на листах бумаги, а также в самом акте осмотра, пометки (светокопирования) и вручения денежных средств они и С.Е.Н. добровольно поставили свои подписи. Время окончания осмотра и выдачи денежных средств 17 часов 05 минут. После чего денежные средства были переданы С.Е.Н. Затем П.А.С. объявил об осмотре и выдачи С. технического средства. Это было необходимо для записи разговора ФИО2 при незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, тем самым задокументировать преступную деятельность ФИО2 После этого в 17 часов 10 минут П.А.С. был произведен осмотр и вручение С.Е.Н. технического средства: диктофона без названия, сине-черного цвета, без серийного номера. Всем участвующим лицам были их права и обязанности. Сотрудник полиции проверил исправность технического средства, установил отсутствие записей в нем и объяснил С.Е.Н. как им пользоваться. За что последний и они расписались в акте осмотра и вручения технических средств. Время окончания осмотра и выдачи технического средства 17 часов 25 минут. После чего техническое средство было передано С.Е.Н. После чего он, Ш.О.В. и С.Е.Н. совместно с сотрудниками полиции, отправился на место встречи с ФИО2 по адресу: 

<

...> (в районе станции метро «Проспект Мира-кольцевая»), но по пути следования С.Е.Н. позвонил ФИО2 и в результате разговора сказал, что не приедет по указанному адресу и пояснил о необходимости приехать по адресу: г. Москва, ул. ***, д. **, о чем С.Е.Н. сообщил им и сотрудникам полиции, получив положительный ответ, согласился на данные условия. После чего все участвующие лица совместно с сотрудниками полиции отправились по новому адресу, где состоялась встреча ФИО2 и С.Е.Н. Они совместно с оперативными сотрудниками находились поодаль С.Е.Н. и ФИО2 в целях быть незамеченными, в связи с чем ФИО2 находился для них вне зоны видимости. После передачи С.Е.Н. вышеуказанных веществ, последний подошел к ним и объявил о передаче ему наркотических средств и психотропных веществ. После чего в 19 часов 42 минуты ФИО2 был задержан оперативными сотрудниками. Затем С.Е.Н. вернулся в Отдел МВД России по Мещанскому району г. Москвы. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. После чего в 23 часа 45 минут П.А.С. осмотрел ранее выданное С.Е.Н. техническое средство: диктофон без названия, сине-черного цвета, без серийного номера, на который была произведена запись следующего события: 02.04.2025 года в период времени с 19 час. 30 мин. по 20 час. 10 мин. по адресу: г. Москва, ***, д. **, С.Е.Н. участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», где приобретал наркотические вещества у ФИО2 наркотическое средство «каннабис» (марихуану) в количестве 20 гр. за денежные средства 1 400 рублей за один грамм вещества и психотропное вещество «амфетамин» в количестве 10 гр., за денежные средства в сумме 2 500 рублей за один грамм вещества. ФИО2 передал С.Е.Н. наркотические средства и психотропные вещества в пачке из-под сигарет «Chesterfield», в которой находилось два вакуумных пакета с неизвестным веществом зеленого цвета внутри и один полиэтиленовый сверток прозрачного цвета, в котором находилось неизвестное вещество белого цвета. Пакеты и сверток были изъяты у С.Е.Н. и упакованы в белый бумажный конверт, на котором сделана пояснительная надпись, опечатанный белой биркой с оттиском печати «ОМВД России по Мещанскому району г. Москвы…» и заверенный подписями участвующих лиц. Аудиозапись с указанного технического средства загружена оперативным сотрудником П.А.С. на оптический диск CD-R № CDR UG 801 11190521при помощи рабочего Персонального компьютера «HP». После вышеуказанных действий они и С.Е.Н. собственноручно заверили подписями соответствующий акт. После чего в 23 часа 55 минут осмотр был окончен. После чего П.А.С. был составлен акт результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», в котором прописаны все вышеуказанные мероприятия, за что они и принимающий участие в ОРМ С.Е.Н. расписались (т. 1 л.д. 163-167, 168-172);

- показаниями свидетелей Т.Н.Н., Т.С.Н., аналогичными друг другу, о том, что 03 апреля 2025 года они находились по адресу: 

<

...>, где к ним обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого при личном досмотре гражданина. На что они дали свое согласие. По данному адресу находился сотрудник полиции – старший оперуполномоченный ОУР Отдела МВД России по Мещанскому району г. Москвы К.М.А., досматриваемый С.Е.Н. Перед началом личного досмотра всем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра у С.Е.Н. в правом кармане кожаной куртки, одетой на нем, обнаружено и изъято два вакуумных пакета с неизвестным веществом внутри зеленого цвета и один полиэтиленовый сверток прозрачного цвета с неизвестным веществом внутри белого цвета. Из внутреннего кармана куртки С.Е.Н. достал денежные средства в размере 7 000 рублей. По факту изъятого С.Е.Н. пояснил, денежные средства, оставшиеся после приобретения наркотиков в ОРМ «Оперативный эксперимент», в двух вакуумных пакетах находится наркотическое средство «каннабис» (марихуана), а в прозрачном свертке находится психотропное вещество «амфетамин», которое он приобрел в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». Пакеты и сверток, изъяты и упакованы в белый бумажный конверт, а денежные средства в размере 7 000 рублей в прозрачный полиэтиленовый файл-пакет формата А4, клапан которого скреплен отрезком белой бумаги. Конверт и файл-пакет, заверены подписями понятых, лица проводившего изъятие и лица, у которого изъятие проводилось. По окончанию личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором он и второй понятой поставили свои подписи. Замечания и заявления от участников личного досмотра не поступило (т. 1 л.д. 141-143, 144-146);

- показаниями свидетеля К.М.А. о том, что 02 апреля 2025 года в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. В указанный день он находился на своем рабочем месте в составе следственно-оперативной группы, и в тот же день поступила оперативная информация о том, что 02 апреля 2025 года примерно в 19 часов 42 минуты сотрудниками ОУР Отдела МВД России по Мещанскому району г. Москвы совместно с сотрудниками службы по ЦАО УФСБ России по г. Москве и Московской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО2, который сбыл С.Е.Н., наркотические средства и психотропные вещества в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». С.Е.Н. сотрудниками полиции также был доставлен в Отдел МВД России по Мещанскому району г. Москвы, с целью проведения личного досмотра последнего. Перед производством личного досмотра С.Е.Н. были приглашены лица мужского пола, которые дали добровольное согласие на участие в качестве понятых. Он, С.Е.Н. и двое понятых прошли в служебное помещение № 414 ОМВД России по Мещанскому району г. Москвы для производства личного досмотра вещей. Перед производством досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Далее, после разъяснения понятым и С.Е.Н. прав и обязанностей, он начал досмотр последнего. В ходе досмотра у последнего в правом наружном кармане куртки, надетой на С.Е.Н., обнаружена пачка из-под сигарет синего цвета с надписью «Chesterfield», в котором были упакованы 2 вакуумных пакетика с неизвестным веществом внутри зеленого цвета и один полиэтиленовый сверток прозрачного цвета, в котором находилось неизвестное вещество белого цвета. В правом внутреннем кармане куртки, одетой на С.Е.Н. обнаружены денежные средства в сумме 7 000 рублей. По факту изъятого С.Е.Н. пояснил, что в 2-х вакуумных пакетиках находится наркотическое средство – «каннабис» (марихуана), а в полиэтиленовом свертке находится психотропное вещество – «амфетамин», которое приобрел в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», денежные средства в размере 7 000 рублей были получены для закупки наркотических средств в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». Далее, 2 вакуумных пакетика с неизвестным веществом внутри и один полиэтиленовый сверток прозрачного цвета, в котором находилось неизвестное вещество белого цвета, упакованы отдельно в бумажный конверт белого цвета, а денежные средства в размере 7 000 рублей и пачка из-под сигарет синего цвет, упакованы в прозрачный фай-пакет формата А4. Далее на поверхность фай-пакета он закрепил бумажную бирку с пояснительными записями и подписями участвующих лиц. На поверхность упаковки бумажного конверта также была сделана пояснительная надпись, заверенная подписями участвующих лиц. Все участвующие лица лично ознакомились с протоколом личного досмотра, после чего убедившись, что все его действия и изъятое в протоколе указаны верно собственноручно поставили свои подписи. От участвующих лиц заявлений и замечаний не поступало (т. 1 л.д. 147-149);

- показаниями свидетеля К.С.В. о том, что 02 апреля 2025 года около 19 часов 50 минут он вместе ранее знакомым с М.К.В. находился напротив торгового центра, расположенного по адресу: г. Москва, проезд ***, д. **, где к ним подошел ранее неизвестный гражданин, который представился сотрудником полиции Б.Д.В. и предъявил свое служебное удостоверение. После чего сотрудник полиции предложил принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра физического лица, его вещей, задержанного по подозрению в сбыте наркотических средств. У него и М.К.В. в этот момент было свободное время, им было интересно поучаствовать в досмотре неизвестного лица, поэтому на поступившее предложение они добровольно согласились поучаствовать в качестве понятых. Затем он и М.К.В. проследовали за Б.Д.В. к месту задержания неизвестного им лица, а именно к дому, расположенному по адресу: г. Москва, проезд ***, д. **. Возле задержанного мужчины находились неизвестные им с М.К.В. лица, которые представились оперативными сотрудниками. Задержанный представился ФИО2 Он ранее не знал его и с ним не общался. Позже оперативный сотрудник Б.Д.В. объяснил, что в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», с целью документирования событий по факту незаконного сбыта наркотических средств С.Е.Н., последним была произведена покупка таких наркотических средств как «каннабис» (марихуана) и «амфетамин» у ФИО2 Также перед началом личного досмотра ФИО2, Б.Д.В. были разъяснены всем участникам права и обязанности, которые всем были ясны и понятны. От ФИО2 каких-либо заявлений и замечаний не поступало. Досмотр был начат в 20 часов 10 минут. В присутствии него и М.К.В. оперативным сотрудником Б.Д.В. было предложено ФИО2 добровольно выдать документы, вещи, предметы, являющиеся непосредственно орудием совершения или непосредственно объектом правонарушения, предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту действующим законодательством. Досматриваемый ФИО2, заявил, что запрещенных веществ не имеет. В ходе проведенного досмотра, сотрудник полиции обнаружил в карманах одежды и изъял: денежные средства 10 шт. (номиналом 5 000 рублей): вх ***, гя ***, Ас ***, КЕ ***, КП ***, АЕ ***, СТ ***, ТИ ***, АА ***, ЧГ ***, денежные средства номиналом (100р. – 1шт., 5 000р. – 1шт., 50р. – 1шт., 1 000р. – 2шт.): лв ***, ДС ***, БЕ ***, ЯО ***, НЕ ***, мобильный телефон «Blackview» черного цвета, мобильный телефон «MF 150» в корпусе черно-серого цвета, ключи от автомобиля «INFINITI», СТС ***, СТС ***, СТС ***, банковская карта «ТБАНК» **** **** **** ****, банковская карта «СБЕРБАНК» **** **** **** ****, две связки ключей: 4 и 2 ключа. Помимо этого, при ФИО2 находилась сумка с личными вещами (зеленого цвета поясная), которая также была изъята. Вышеуказанные предметы при нем и М.К.В. все изъятые вещи выкладывались на капот служебного автомобиля и затем упаковывались в соответствующие упаковки. Изъятая личная сумка ФИО2 была упакована в полимерный пакет черного цвета, на поверхность пакета была прикреплена бумажная бирка с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, упаковка была опечатана бумажной биркой с оттиском печати «ОМВД России по Мещанскому району г. Москвы …», заверенная его и М.К.В. подписями. Денежные средства в сумме 57 150 рублей были упакованы в бумажный конверт белого цвета; мобильный телефон «Blackriew» черного цвета и мобильный телефон «MF 150» в корпусе черно-серого цвета были упакованы в бумажный конверт белого цвета; СТС на имя ФИО2, в том числе и банковские карты, а также две связки ключей: 4 и 2 ключа совместно с ключами от автомобиля «INFINITI» были упакованы в бумажный конверт белого цвета. В присутствии него и М.К.В. все изъятые предметы были упакованы в конверты. Вышеуказанные упаковки были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати «ОМВД России по Мещанскому району г. Москвы…». На поверхности бумажных конвертов (упаковках) Б.Д.В. собственноручно сделал пояснительные записи, под которыми он и ФИО3 расписались. ФИО2 отказался расписываться на упаковках под пояснительными бирками, причину отказа последний ничем не мотивировал. По факту изъятия вышеуказанных предметов и документов ФИО2 разъяснений не дал. Производство досмотра было окончено в 20 часов 50 минут. В ходе производства личного досмотра от него, М.К.В. и досматриваемого ФИО2 заявлений не поступало. Затем Б.Д.В. был прочитан вслух протокол личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов для всех участников. Участвующие лица лично ознакомились с протоколом личного досмотра ФИО2, в нем все было указано верно, замечаний и заявлений у участников не поступило, после чего все расписались в протоколе досмотра.

После этого к нему и М.К.В. подошел незнакомый мужчина в гражданской одежде, который предъявил служебное удостоверение сотрудника УФСБ России по городу Москве и Московской области и предложил им поучаствовать в качестве представителей общественности в обследовании гаража. Так как у него и у М.К.В. было свободное время, они добровольно согласились поучаствовать в качестве представителей общественности. Перед началом обследования всем участникам были разъяснены права и обязанности как представителей общественности, а также объявлено о применении технических средств, а именно: спектрометра комбинированного рассеивания «Химэксперт-Т» электронных весов, и КАС. Далее он совместно с М.К.В. проследовали к гаражу, расположенного по адресу: г. Москва, проезд ***, д. **, к. *. Возле гаража находились ФИО2 и неизвестные ему лица, которые представились сотрудниками ФСБ и сотрудниками полиции. Возле данного гаража ФИО2 рассказал, что он является его собственником. Обследование гаража было начато в 21 час 40 минут. Гараж расположен в гаражном комплексе во дворе дома **, корп. 1 по проезду *** города Москвы, ему присвоен номерной знак - № **-***-***. Он выполнен из металлических панелей и представляет собой помещение прямоугольной форму размеров 2,5 метра на 5 метров. Дверь гаража – металлическая, в правом верхнем углу двери имеется металлическая табличка размером 20 см. на 15 см. синего цвета с надписью, выполненной красителем белого цвета: «СВАО Южн. Медведково **-***-***». Дверь заперта на навесной замок, который был открыт в его и М.К.В. присутствии с помощью ключа, предоставленным ФИО2. Внутри гаража вдоль правой стены располагаются автомобильные шины черного цвета из мягкого упругого материала в количестве 23 штук. Вдоль левой стены гаража располагаются автомобильный шины из аналогичного материала в количестве 14 штук. Также по правой стене за автомобильными шинами на полу находится корзина зеленого цвета из пластика размером 50 см. Х 40 см. Х 40 см., в которой обнаружены: 2 свертка из прозрачного полиэтилена с веществом темного цвета массой 9 г. и 11 г. соответственно; 1 сверток из прозрачного полиэтилена с веществом светлого цвета, 1 сверток в аналогичной упаковке с веществом светлого цвета – масса двух указанных свертков составляет 13 г. и 30 г. соответственно. В ходе исследования 4 свертков: 2 свертка с веществом светлого цвета и 2 свертков с веществом бело-розового цвета установлено, что все они содержат в своем составе психотропное вещество – «амфетамин». Далее по правой стене находится тканевый чехол черно-красно-синего цвета, застегивающийся на застежку «молния». Внутри указанного чехла обнаружены: скейт-борд, 2 пары обуви, а также 2 свертка из прозрачного полиэтилена с веществом в виде порошка и комков белого и розового цветов, масса указанных двух свертков составляет 95 г. и 80 г. соответственно. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в специальные сейф-пакеты: 2 свертка с веществом темного цвета – в сейф-пакет № 11873908 с рукописной пояснительной надписью на лицевой стороне, а 2 свертка с веществами светлого цвета и 2 свертка с веществами бело-розового цвета – в сейф-пакет № 11873913 также с рукописной пояснительной надписью на лицевой стороне. На обоих сейф-пакетах заклеены клапаны из-за чего свободный доступ к их содержимому отсутствует. В 22 часа 36 минут обследование гаража было окончено. После этого все участвующие лица лично ознакомились с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств для того, чтобы убедиться в правильности и достоверности содержимого в протоколе. После выше указанных действий он и М.К.В. поставили собственноручно в указанном документе свои подписи. По существу изъятого ФИО2 ничего пояснить не смог и подписывать протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств отказался (т. 1 л.д. 129-132, 133-137);

- показаниями свидетеля С.Е.Н. о том, что 26 марта 2025 года примерно в 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут возле парковки, расположенной по адресу: г. Москва, проезд ***, д. **, между ним и Е., как ему стало в дальнейшем известно ФИО2 была достигнута договоренность о том, что он приобретет у него наркотическое средство каннабис (марихуана) и психотропные вещества - амфетамин. После чего он был вызван сотрудником полиции, где рассказал об этой встрече. С целью документирования преступной деятельности ФИО2 по факту незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, сотрудником полиции П.А.С. было предложено ему принять участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент. На поступившее предложение он согласился, о чем им было написано заявление о добровольном согласии на участие в оперативно-розыскных мероприятиях «оперативном эксперименте», направленном на покупку наркотических и психотропных веществ, о чем была достигнута договоренность на предварительной встрече 26 марта 2025 года возле парковки, расположенной по адресу: г. Москва, проезд ***, д. **. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» он предоставил собственные денежные средства в размере 60 000 рублей, о чем также было написано заявление, что в ходе участия в оперативно-розыскных мероприятиях «оперативный эксперимент», наркотические средства и психотропные вещества он будет приобретать на них. После вышеуказанных мероприятий сотрудником полиции были приглашены представители общественности К.В.А. и Ш.О.В. в ОМВД России по Мещанскому району г. Москвы, где в дальнейшем проводились все действия, связанные с ОРМ. П.А.С. провел для него и представителей общественности инструктаж, где разъяснил им их права и обязанности, а именно то, что лица участвующие в ОРМ обязаны сохранять в тайне сведения, ставшие им известными в ходе подготовки или проведения ОРМ, и не в праве предоставлять заведомо ложную информацию, так же разъяснено их право присутствовать, при всех действиях, проводимых в процессе инструктажа, и делать заявления, о чем был составлен акт, в котором все расписались. После чего сотрудником полиции П.А.С. был произведен личный досмотр С.Е.Н. В ходе его личного досмотра предметов и веществ, изъятых из свободного оборота на территории РФ, запрещенными к распространению на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. Затем, П.А.С. был проведен осмотр денежных средств в сумме 60 000 рублей: денежных купюр в количестве 12 штук достоинством 5 000 рублей каждая: ЧГ ***, ТИ ***, ЬИ ***, АА ***, Ас ***, гя ***, вх ***, КЕ ***, ек ***, СТ ***, КП ***, АЕ ***. Все купюры были осмотрены, с них сделали копии на светокопировальном аппарате на 3-х листах бумаги формата А4. В знак соответствия оригинала денежных купюр с их копиями на листах бумаги, он и представители общественности заверили своими росписями, а также составлен акт осмотра купюр, в котором все участвующие лица расписались. После чего денежные средства были переданы ему с участием представителей общественности К.В.А. и Ш.О.В, о чем был составлен соответствующий акт. После этого П.А.С. был произведен осмотр и вручение ему технического средства: диктофона без названия, сине-черного цвета, без серийного номера и разъяснено как им пользоваться. За что последний и представители общественности расписались в соответствующем акте. Позже в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», он позвонил на абонентский номер мобильного телефона ФИО2 и предложил приобрести у последнего наркотические вещества, ФИО4 в свою очередь пояснил, что продает «каннабис» (марихуана) и «амфетамин». В результате разговора они договорились, что ФИО2 продаст С.Е.Н. психотропное вещество «амфетамин» в количестве 10 гр., за денежные средства в сумме 2 500 рублей за один грамм вещества и наркотическое вещество «каннабис» (марихуана) в количестве 20 гр. за денежные средства 1 400 рублей за один грамм вещества, то есть указанные вещества он должен будет приобрести за денежные средства в общей сумме 53 000 рублей и договорились о встрече по адресу: 

<

...> (в районе станции метро «Проспект Мира-кольцевая»). Он совместно с сотрудниками полиции и представителями общественности отправился по вышеуказанному адресу, но по пути следования ему позвонил ФИО2 и в результате разговора сказал, что не приедет по указанному адресу и пояснил о необходимости приехать по адресу: 

<

...>, о чем он сообщил сотрудникам полиции и, получив положительный ответ, согласился на данные условия. После чего он вместе с сотрудниками полиции отправился по новому адресу. По прибытию на место встречи, по вышеуказанному адресу, ему неоднократно звонил ФИО2 и сообщал о необходимости пройти в одном направлении, потом в другом направлении, по всей видимости с целью его проверки. В результате чего он встретился с ФИО2 в 19 часов 34 минуты, тот передал ему пачку из-под сигарет «Честерфилд» и пояснил, что внутри находятся наркотические и психотропные вещества, он в свою очередь передал 55 000 рублей ранее выданные ему при проведении ОРМ, попросив ФИО2 вернуть 2 000 рублей, так как они договаривались об этом ранее. ФИО2 на его просьбу ответил согласием, но попросил подождать, так как ему нужно разменять денежные средства, после чего ФИО2 ушел. Вернувшись ФИО2 передал ему денежные средства в размере 2 000 рублей. Получив психотропное вещество, наркотическое средство и сдачу от покупки у ФИО2 денежных средств, он ушел. После чего 02 апреля 2025 года в 19 ч. 42 мин. сотрудниками ОУР Отдела МВД России по Мещанскому району г. Москвы при содействии сотрудников 4 оперативного взвода специального назначения ОМОН «Авангард» ГУ Росгвардии по г. Москве, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», вблизи дома по адресу: 

<

...>, по подозрению в незаконном обороте наркотических веществ был задержан ФИО2 После вышеуказанных мероприятий, он вместе с сотрудниками полиции и ФСБ России прибыл в Отдел МВД России по Мещанскому району г. Москвы, где в присутствии представителей общественности К.В.А. и Ш.О.В., которым предварительно были разъяснены их права и обязанности, сотрудником полиции был проведен личный досмотр, в ходе которого было изъято ранее выданное техническое средство: диктофон без названия, сине-черного цвета, без серийного номера, на который была произведена запись разговора между С.Е.Н. и ФИО2, при продаже наркотических средств и психотропных веществ у гр. ФИО2 02 апреля 2025 года в период времени с 19 час. 30 мин. по 20 час. 10 мин по адресу 

<

...>. Аудиозапись с указанного технического средства загружена оперативным сотрудником П.А.С. на оптический диск CD-R № CDR UG 801 11190521 при помощи рабочего Персонального компьютера «HP». Затем П.А.С. произвел его личный досмотр с участием понятых, в ходе которого было изъято: пачка из-под сигарет синего цвета с желтой надписью «Chesterfield», в которой находилось два вакуумных пакета с неизвестным веществом зеленого цвета внутри и один полиэтиленовый сверток прозрачного цвета, в котором находилось неизвестное вещество белого цвета, денежные средства в размере 7 000 рублей (5 000р. – 1шт.: ЬИ ***, 500р. – 4шт.: ЬЗ ***, ТК ***, СБ ***, НО ***). Пакеты и сверток были изъяты и упакованы в белый бумажный конверт, на котором сделана пояснительная надпись, опечатанный белой биркой с оттиском печати «ОМВД России по Мещанскому району г. Москвы…» и заверенный подписями участвующих лиц, а денежные средства в прозрачный полиэтиленовый файл-пакет формата А4, клапан которого скреплен отрезком белой бумаги. Конверт и файл-пакет, заверены подписями участников личного досмотра. После чего П.А.С. был составлен акт результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», в котором прописаны все вышеуказанные мероприятия, за что представители общественности К.В.А., Ш.О.В., и принимающий участие в ОРМ С.Е.Н. расписались (т. 1 л.д. 124-126);

- показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО2 о том, что наркотические средства и психотропные вещества он приобрел в середине марта 2025 года через мессенджер «Telegram» у неустановленного лица. За психотропное вещество амфетамин он перевел на неустановленный счет денежные средства в размере 400 000 рублей, за наркотическое вещество каннабис (марихуану) денежные средства в размере 15 000 рублей. Он приобрел вещества ровно столько, сколько было найдено в его гараже и изъято у С.Е.Н. в ходе личного досмотра. Наркотические средства и психотропные вещества он приобрел в лесополосе Одинцовского района Московской обл. Тайник-закладку он извлек из земли возле обозначенного дерева, местоположение которого узнал по геолокации, которую ему отправило неустановленное лицо. Также указать местоположение, где он извлек закладку-тайник, не сможет. Все вещества были в 2-х больших свертках: в одном свертке было психотропное вещество – «амфетамин», во втором свертке было наркотическое средство –каннабис (марихуана). Наркотические средства и психотропные вещества он привез к себе в гараж, расположенный по адресу: г. Москва, проезд ***, д. **, корп. 1, где позже расфасовал на множество свертков для того, чтобы впоследствии сбыть. 26 марта 2025 года он встретился с ранее знакомым ему С.Е.Н. на парковке вблизи дома, расположенного по адресу: г. Москва, проезд ***, д. **. Примерно с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут. Во время этой встречи между ним и С.Е.Н. была достигнута договоренность о том, что он будет продавать последнему наркотические средства и психотропные вещества. 02 апреля 2025 года ему позвонил С.Е.Н. и предложил купить у него наркотические средства и психотропные вещества. Он сообщил ему о том, что у него есть «каннабис» (марихуана) и «амфетамин». В результате разговора они договорились, что он продаст С.Е.Н. психотропное вещество «амфетамин» в количестве 10 гр., за денежные средства в сумме 2 500 рублей за один грамм вещества и наркотическое вещество «каннабис» (марихуана) в количестве 20 гр. за денежные средства 1 400 рублей за один грамм вещества, то есть указанные вещества С.Е.Н. приобрел за денежные средства в общей сумме 53 000 рублей. Также изначально они договорились о встрече по адресу: 

<

...> (в районе станции метро «Проспект Мира-кольцевая»). Однако позже он позвонил С.Е.Н. и сказал, что не приедет по указанному адресу и пояснил о необходимости приехать по адресу: 

<

...>, с чем С.Е.Н. согласился. По прибытию к дому по вышеуказанному адресу в 19 часов 34 минуты он встретился с С.Е.Н. и передал ему пачку из-под сигарет «Честерфилд», пояснив, что внутри находятся наркотические и психотропные вещества. С.Е.Н. в свою очередь передал ему 55 000 рублей и попросил вернуть 2 000 рублей, так как они договаривались об этом ранее. Он на просьбу С.Е.Н. ответил согласием, но попросил подождать, так как ему нужно разменять денежные средства, после чего ушел. Вернувшись, он передал С.Е.Н. денежные средства в размере 2 000 рублей. Получив психотропное вещество, наркотическое средство и сдачу от покупки денежных средств, С.Е.Н. ушел. После чего 02 апреля 2025 года в 19 ч. 42 мин. сотрудниками ОУР Отдела МВД России по Мещанскому району г. Москвы при содействии сотрудников 4 оперативного взвода специального назначения ОМОН «Авангард» ГУ Росгвардии по г. Москве, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», вблизи дома по адресу: г. Москва, проезд ***, д. ** по подозрению в незаконном обороте наркотических веществ он был задержан и был произведен его личный досмотр в присутствии понятых К.С.В. и М.К.В. В ходе произведенного личного досмотра было обнаружено и изъято: денежные средства 10 шт. (номиналом 5 000 рублей): вх ***, гя ***, Ас ***, КЕ ***, КП ***, АЕ ***, СТ ***, ТИ ***, АА ***, ЧГ ***, денежные средства номиналом (100р. – 1шт., 5 000р. – 1шт., 50р. – 1шт., 1 000р. – 2шт.): лв ***, яЕ ***, Бе ***, яо ***, не ***, мобильный телефон «Blackview» черного цвета, мобильный телефон «MF 150» в корпусе черно-серого цвета, ключи от автомобиля «INFINITI», СТС ***, СТС ***, СТС ***, банковская карта «ТБАНК» **** **** **** ****, банковская карта « СБЕРБАНК» **** **** **** ****, две связки ключей: 4 и 2 ключа, сумка с личными вещами (зеленого цвета поясная). Вышеуказанные изъятые вещи в присутствии понятых К.С.В. и М.К.В. выкладывались на капот служебного автомобиля и затем упаковывались в соответствующие упаковки. Изъятая личная сумка ФИО2 была упакована в полимерный пакет черного цвета, на поверхность пакета была прикреплена бумажная бирка с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, упаковка была опечатана бумажной биркой с оттиском печати «ОМВД России по Мещанскому району г. Москвы …» заверенная подписями понятых К.С.В. и М.К.В. Денежные средства в сумме 57 150 рублей были упакованы в бумажный конверт белого цвета; мобильный телефон «Blackriew» черного цвета и мобильный телефон «MF 150» в корпусе черно-серого цвета были упакованы в бумажный конверт белого цвета; СТС на имя ФИО2, в том числе и банковские карты, а также 2 связки ключей: 4 и 2 ключа совместно с ключами от автомобиля «INFINITI» были упакованы в бумажный конверт белого цвета. Вышеуказанные упаковки были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати «ОМВД России по Мещанскому району г. Москвы…», заверенные подписями участвующих лиц. На поверхности бумажных конвертов я собственноручно сделал пояснительные надписи, под которыми К.С.В. и М.К.В. расписались. ФИО2 отказался расписываться на упаковках под пояснительными бирками, причину отказа последний ничем не мотивировал (т. 2 л.д. 115-117, 126-127, 132-135, 142-144, 155-161);

- протоколом личного досмотра свидетеля С.Е.Н. от 02 апреля 2025 года, проведенного перед проведением ОРМ «оперативный эксперимент», в ходе которого у С.Е.Н. запрещенных предметов и веществ не обнаружено (т. 1 л.д. 52);

- протоколом осмотра и вручения денежных средств от 02 апреля 2025 года, в ходе которого с денежных средств, предоставленных С.Е.Н., были сняты копии, а затем денежные средства переданы С.Е.Н. для проведения ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 54-58);

- протоколом осмотра и вручения технических средств от 02 апреля 2025 года, согласно которому для проведения ОРМ «оперативный эксперимент» С.Е.Н. был предоставлен диктофон (т. 1 л.д. 59);  

- актом сдачи и осмотра технического средства от 02 апреля 2025 года, согласно которому проведен личный досмотр свидетеля С.Е.Н., в ходе которого обнаружено и изъято техническое устройство диктофон, из которого аудиозапись содержащийся в файле «12345__2025.04.02_18-39-58_M1» записана на оптический диск CD-R № CDR UG 80E H190521 (т. 1 л.д. 62);

- протоколом личного досмотра от 03 апреля 2025 года, согласно которому проведен личный досмотр свидетеля С.Е.Н., в ходе которого обнаружено и изъято: 7 000 рублей 1 купюра, билет банка России номиналом 5 000 рублей с серией и номером: ЬИ ***; 4 купюры, билет банка России номиналом 500 рублей со следующими сериями и номерами: ЬЗ ***, ТК ***, СБ ***, НО ***; запаянный сверток содержащий в своем составе психотропное вещество – амфетамин и два запаянных пакета содержащих в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), пачка из-под сигарет «Chesterfield» (т. 1 л.д. 63);

- протоколом личного досмотра от 02 апреля 2025 года, согласно которому проведен личный досмотр обвиняемого ФИО2, в ходе которого обнаружено и изъято: билеты Банка России, 50 000 рублей в количестве 10 купюр билета банка России номиналом по 5 000 рублей каждая со следующими сериями и номерами: вх ***, гя ***, Ас ***, КЕ ***, КП ***, АЕ ***, СТ ***, ТИ ***, АА ***, ЧГ *** (т. 1 л.д. 64);

- явкой с повинной ФИО2 от 05 апреля 2025 года, в которой ФИО5 сообщает, что хранил наркотические средства в своем гараже и желает их выдать (т. 1 л.д. 94);

- заключением эксперта № 1122 от 28 апреля 2025 года, согласно выводам которого вещество из свертка массой 9,20 г, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I Перечня, раздела Психотропные вещества. Вещества из двух пакетов общей массой 19,7 г, изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий – «оперативный эксперимент» у С.Е.Н., является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Количество каннабиса (марихуаны) на массу вещества, представленного на исследование, масса вещества, высушенного до постоянной массы, составит 14,0 г. (т. 1 л.д. 192-199);

- заключением эксперта № 1123 от 26 мая 2025 года, согласно выводам которого, вещества растительного происхождения общей массой 18,680 (9,927 г и 8,753 г) из двух пакетов, изъятые в ходе обследования гаража ФИО2, по адресу: г. Москва, проезд ***, д. **, корп. 1, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), общее количество каннабиса (марихуаны), высушенной до постоянной массы, составило 12,9 г (6,8 г и 6,1 г); на массу вещества, представленного на исследование, масса вещества, высушенного до постоянной массы составит 13,05 г (расчетная величина). Вещества общей массой 208,945 г (11,821 г, 27,194 г, 77,487 г и 92,443 г) из четырех пакетов содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т. 1 л.д. 208-214);

- протоколом исследования помещений от 02 апреля 2025 года, согласно которому исследован металлический гараж № 03-001-038, расположенный во дворе дома ** корп. 1 по проезду *** г. Москвы, в котором по правой стене за автомобильными шинами на полу находится корзина зеленого цвета из пластика размером 50 см. Х 40 см. Х 40 см., в которой обнаружены: 2 свертка из прозрачного полиэтилена с веществом темного цвета массой 9 г. и 11 г. соответственно; 1 сверток из прозрачного полиэтилена с веществом светлого цвета, 1 сверток в аналогичной упаковке с веществом светлого цвета – масса двух указанных свертков составляет 13 г. и 30 г. соответственно. В ходе исследования 4 свертков: 2 свертка с веществом светлого цвета и 2 свертков с веществом бело-розового цвета установлено, что все они содержат в своем составе психотропное вещество – «амфетамин». Далее по правой стене находится тканевый чехол черно-красно-синего цвета, застегивающийся на застежку «молния». Внутри указанного чехла обнаружены: скейт-борд, 2 пары обуви, а также 2 свертка из прозрачного полиэтилена с веществом в виде порошка и комков белого и розового цветов, масса указанных двух свертков составляет 95 г. и 80 г. соответственно. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в специальные сейф-пакеты (т. 1 л.д. 98-102);

- протоколом осмотра предметов и документов от 06 мая 2025 года, согласно которому в ходе личного досмотра при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «оперативный эксперимент» у С.Е.Н., обнаружено и изъято: психотропное вещество - амфетамин, общей остаточной массой 9,19 г. и наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей остаточной массой 13,6 г (т. 2 л.д. 18-23);

- протоколом осмотра предметов и документов от 06 мая 2025 года, согласно которому в ходе проведенного обследования помещения арендуемого гаража ФИО2 гаража № **-***-***, расположенного во дворе дома, по адресу: г. Москва, проезд ***, д. ** корп.1, психотропное вещество – амфетамин, с первоначальной массой 208,985 г и наркотическое средство - каннабис (марихуана), с первоначальной массой 18,7 г (т. 2 л.д. 28-36);

- протоколом осмотра предметов от 08 августа 2025 года, согласно которому осмотрена пачка из-под сигарет «Chesterfield» синего цвета, изъятая в ходе личного досмотра 03 апреля 2025 года у свидетеля С.Е.Н., где находились сбытые ФИО2 наркотическое средство – каннабис (марихуана) и психотропное вещество – амфетамин (т. 2 л.д. 42-45);

- протоколом осмотра предметов и документов от 08 августа 2025 года, согласно которому осмотрены билеты банка России, обнаруженные и изъятые в ходе проведенного 02 апреля 2025 года личного досмотра обвиняемого ФИО2: билеты Банка России, 50 000 рублей в количестве 10 купюр билета банка России номиналом по 5 000 рублей каждая со следующими сериями и номерами: вх ***, гя ***, Ас ***, КЕ ***, КП ***, АЕ ***, СТ ***, ТИ ***, АА ***, ЧГ *** и 7 000 рублей 1 купюра, билет банка России номиналом 5 000 рублей с серией и номером: ЬИ ***,; 4 купюры, билет банка России номиналом 500 рублей со следующими сериями и номерами: ЬЗ ***, ТК ***, СБ ***, НО *** (т. 2 л.д. 49-53);

- протоколом осмотра предметов и документов от 08 августа 2025 года, согласно которому осмотрена аудиозапись встречи 02 апреля 2025 года свидетеля С.Е.Н. и обвиняемого ФИО2, согласно которой между С.Е.Н. и ФИО2 произошел диалог, из которого можно понять, что ФИО2 что-то передает С.Е.Н., С.Е.Н. просит у ФИО2 сдачу 2 000 рублей, ФИО2 уходит в сторону магазина, после чего С.Е.Н. уходит, садится в машину и говорит сотруднику полиции, что ФИО2 пошел менять деньги, чтобы отдать ему в качестве сдачи 2 000 рублей, сотрудник полиции спрашивает, в какую сторону пошел ФИО2, С.Е.Н. показывает, в какую сторону он ушел и выходит из машины, после чего встречается с ФИО2, который передает ему 2 000 рублей, затем ФИО2 задерживают сотрудники полиции (т. 2 л.д. 58-62).

По ходатайству защиты в судебном заседании допрошена мать подсудимого – ФИО6, которая положительно охарактеризовала своего сына, пояснила, что он является добрым и отзывчивым, оказывал ей помощь.

В соответствии с заключением проведенной ФИО2 судебно-психиатрической экспертизы, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал и не страдает в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемых деяний у ФИО2 не обнаружилось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании) у ФИО2 не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации, предусмотренных ст.72.1 УК РФ, он не нуждается (т. 1 л.д. 182-183).

Положенные в основу настоящего приговора доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ.

Оценивая заключения проведенных по делу экспертиз, суд находит их обоснованными и достоверными, доверяет им, поскольку экспертные исследования проведены специалистами в соответствующих областях знаний, имеющими необходимое специальное образование и значительный стаж работы по специальности, а выводы экспертов обоснованы, научно аргументированы, не противоречивы и подтверждаются другими доказательствами по делу.

С учетом выводов амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз, на основе исследованных в судебном заседании доказательств, исследованных данных о личности подсудимого, его поведения на месте совершения инкриминируемых ему деяний и в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 в период совершения инкриминируемых деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время он также может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а поэтому признает подсудимого вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям.

Оценивая положенные в основу приговора приведенные выше показания свидетелей П.А.С., Б.Д.В., К.М.А., С.Е.Н., К.В.А., Ш.О.В., К.С.В., Т.Н.Н., Т.С.Н., К.Т.И., суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку они согласуются между собой при изложении существенных для дела обстоятельств и подтверждаются другими доказательствами по делу.

Какие-либо данные, свидетельствующие о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела либо оговоре им подсудимого в совершении преступлений, отсутствуют. Показания свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются письменными материалами дела. 

Оценивая показания подсудимого ФИО2, признавшего свою вину как в ходе следствия, так и в судебном заседании, суд им доверяет, поскольку они подтверждаются собранными по делу доказательствами.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности ФИО2 в совершении преступлений, а действия подсудимого квалифицирует как:

- незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, - по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере, - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Признак объективной стороны преступления – крупный и особо крупный размер психотропных веществ - в действиях подсудимого суд усматривает исходя из положений Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, в соответствии с которым масса психотропного вещества – амфетамин – более 1 г и более 200 г, составляет крупный и особо крупный размер соответственно.

Назначая наказание подсудимому ФИО2 за каждое преступление, суд учитывает: - характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких и оснований для изменения которой на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, исходя из фактических обстоятельств, общественной опасности преступлений, - личность подсудимого, который не судим, признал вину полностью, в содеянном раскаялся, имеет ряд заболеваний, имеет родственников, в том числе пенсионного возраста и ветерана труда, страдающих рядом заболеваний, положительно характеризуется по месту жительства, по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ явился с повинной.

Признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, состояние здоровья, наличие родственников, в том числе пенсионного возраста и ветерана труда, их состояние здоровья, - суд в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими ему наказание обстоятельствами за каждое преступление.

Явку с повинной, - суд в соответствии с положениями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает смягчающими ему наказание обстоятельствами за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, их характера и степени общественной опасности, суд не находит возможным исправление подсудимого ФИО2 без его изоляции от общества, не находит оснований к применению при назначении ему наказания положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, назначает ему наказание:

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа; 

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку подсудимым совершено покушение на преступления, а также с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ФИО2 отбывание назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима - как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,-  

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 10 лет 06 месяцев; 

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 09 лет 06 месяцев. 

На основании положений ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 13 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО2 меру пресечения оставить прежнюю - в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть осужденному ФИО2 в срок отбывания наказания период содержания его под стражей по настоящему уголовному делу - со 2 апреля 2025 года до вступления приговора в законную силу и в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ исчислять из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства, психотропные вещества, пачка из-под сигарет, диск, - хранить в камере хранения вещественных доказательств до момента принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу; выданные на ответственное хранение свидетелю С.Е.Н. денежные средства в размере 53 000 рублей, - оставить по принадлежности свидетелю С.Е.Н.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Ю. Костюнина